O valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) refere-se ao repasse efetuado pelo 

Ministério das Cidades, no âmbito do NOVO PAC – Cidades Sustentáveis e Resilientes, 

destinado à execução das ações de regularização fundiária no Município de Volta Redonda. 

Além disso, o Município aportou a contrapartida no valor de R$ 18.804,23 (dezoito mil, 

oitocentos e quatro reais e vinte e três centavos), conforme comprovado pela documentação e 

pelo extrato bancário anexados. 

Diante do exposto, justifica-se a necessidade de permitir a abertura de Crédito Especial, a fim 

de viabilizar a devida alocação orçamentária e dar andamento às ações previstas no programa,

[...]

-------------------------------------------------------------------------------- 

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanciono a seguinte Lei,  

Art. 1º – Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 18.804,23 (dezoito mil, oitocentos e quatro reais e vinte e 

três centavos), visando atender a seguinte despesa do Gabinete de Estratégia Governamental 

– GEGOV, a saber: 

1800 - GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

1801 - GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

1801.4 - ADMINISTRAÇÃO